
  

PRÉFECTURE DE LA DRÔME 

Valence, le 25 avril 2006 
DIRECTION des COLLECHVITES FU 

ArraRE sue Pan 

FACOU 792740 Faobe rome parenté 

ARRÊTÉ n° 06-1817 

FIXANT UNE MODIFICATION D'UNE PRESCRIPTION FIGURANT DANS L'ARRÊTÉ 
PRÉFECTORAL d'AUTORISATION N° 04-3621 du 05 Août 2004 relatif à l'établissement 

exploité par la SOCIÉTÉ MIDI SUCRE à PORTES LES VALENCE 

AU TITRE DES INSTALLATIONS CLASSEES POUR LA PROTECTION DE 
L'ENVIRONNEMENT 

Le Préfet de la Drôme 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

VU le Code de l'Environnement, notamment son livre V, titre 1°’, et son livre I, titre 1°; 

VU le décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977 modifié relatif aux installations classées pour la 
protection de l’environnement ; 

VU le décret n° 93-742 du 29 mars 1993 modifié relatif aux procédures d’autorisation et de 
déclaration prévues aux articles L 214.1 et suivants, L 214.7 et L 214.8 du code de 
l’environnement ; 

VU l'arrêté ministériel du 29 mars 2004 relatif à la prévention des risques présentés par les silos de 
céréales, de grains, de produits alimentaires ou de tout autre produit dégageant des poussières 
inflammables ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 04-3621 du 05 août 2004 délivré à la Société MIDI SUCRE pour 
l'exploitation, dans son établissement situé à 26800 Portes Les Valence, rue Louis Armand, des 
installations de stockage de sucre cristallisé et une activité de broyage, concassage, …, tamisage de 
tous produits organiques ; 

VU la demande du 15 décembre 2005 de la Société MIDI SUCRE pour porter la périodicité des 
mesures à l’année ; 

3, boulevard Vauban - 26030 VALENCE Cedex 9-Téléphor (H49803 026 copie : 04 75 42 87 55



VU le rapport du 18 janvier 2006 de l'inspecteur des installations classées à la direction régionale 
de l’industrie, de la recherche et de l’environnement ; 

VU l'avis du 16 mars 2006 des membres de la commission départementale compétente en matière 
d’environnement, de risques sanitaires et technologiques ; 

VU la consultation du pétitionnaire sur le projet d’arrêté préfectoral le 29 mars 2006 ; 

VU le message du 13 avril 2006 par lequel le gérant de la société MIDI SUCRE précise qu’il n'a 
aucune observation à formuler sur ledit projet ; 

CONSIDERANT le faible flux de poussières émis, très inférieur à 1 Kg/h, les résultats extrêmement 
faibles en concentration de poussières obtenus lors des contrôles réalisés par le bureau VERITAS, la 
propreté des lieux et le bon entretien des installations constatés lors des inspections de 
l'établissement par l'inspecteur des installations classées les 16 mars et 25 octobre 2005 ; 

CONSIDERANT que les prescriptions prévues au présent arrêté constituent une protection 
suffisante contre les dangers ou inconvénients pour la commodité du voisinage, la santé, la sécurité, 
la salubrité publiques, pour l’agriculture, la protection de la nature et de l'environnement, pour la 
conservation des sites et des monuments ; 

ARRETE 

cle 1°: - Le paragraphe 3.5.5 de l'annexe à l'arrêté préfectoral n° 04-3621 du 05 août 2004 
délivré à la Société MIDI SUCRE est ainsi modifié : 

  

«3,5.5- Mesures : 

Les mesures des émissions de poussières seront à réaliser annuellement par un organisme agréé 
Les résultats des mesures seront à tenir à la disposition de l'inspecteur des installations classées qui 
pourra, au besoin, faire procéder à des mesures complémentaires selon les normes en vigueur. Les 
frais qui en résulteront seront à la charge de l'exploitant. » 

  

Article 2 : Droits des tiers 

  

Les droits des tiers demeurent expressément réservés. 

  

Article 3 : Délais et voies de recours 

Le présent arrêté peut être déféré devant le Tribunal Administratif de Grenoble : 

1°- par le demandeur ou exploitant, dans un délai de deux mois, qui commence à courir du 
“jour où le présent arrêté lui a été notifié ; 

2° - par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs 
groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation 

présente pour les intérêts visés à l’article L. 511-1 du code de l’environnement, dans un délai de 

quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage du présent arrêté, ce délai étant, le cas 
échéant, prolongé jusqu’à la fin d’une période de 2 années suivant la mise en activité de



‘installation. 

Article 4 : Notification et publicité 

Le présent arrêté sera notifié à la Société MIDI SUCRE. 

Un extrait de cet arrêté, énumérant notamment toutes les prescriptions auxquelles est soumise 
l'exploitation de l'établissement, est affiché de façon visible et permanente dans l'établissement par 
les soins de l'exploitant. 

Une copie du présent arrêté sera déposée en mairie de Portes Les Valence et tenue à la disposition 

du public. Un extrait de cet arrêté, énumérant notamment toutes les prescriptions auxquelles est 

soumise l’exploitation de l’établissement, sera affiché pendant un mois à la porte de la mairie par 

les soins du Maire. 

Un avis rappelant la délivrance de la présente autorisation et indiquant où les prescriptions imposées 
à l'exploitant de l'établissement peuvent être consultées sera publié par les soins des services de la 
Préfecture, aux frais du pétitionnaire, dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés sur tout le 
département de la Drôme. 

Article 6 : 

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Drôme, Monsieur le maire de Portes Les 

Valence et l'inspecteur des installations classées à la direction régionale de l’industrie, de la 

recherche et de l'environnement sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du 

présent arrêté, dont une copie sera adressée à : 

Mmes et MM. les maires de Portes Les Valence, Valence, Soyons, Saint-Péray et Toulaud 

- M. le directeur départemental de l’agriculture ; 
= M. le directeur départemental de l'équipement ; 
- M. le directeur départemental des affaires sanitaires et sociales ; 

- M. le directeur départemental des services d’incendie et de secours ; 

M. le directeur départemental du Travail, de l'emploi et de la formation professionnelle, 

M. le chef du service interministériel de défense et de la protection civile, 

- M. le chef de la MISE, 
’- M.leDIREN, 

= M. le président du Tribunal Administratif de Grenoble , 
l'inspecteur des installations classées à la direction régionale de l’industrie, de la recherche et 
de l'environnement 

= M. le chef du Pôle ressources de la compagnie nationale du Rhône, 
- à la Société MIDI SUCRE. 

Fait à Valence, le 2 5 AVR, 2008 

Le Préféfpour lo Préfot, par délégation 
Le Secrétaire Générol 

V2 BOUTTERA 

 





‘BUREAU VERITAS MIDI SUCRE 

16 chemin du jubin Rue Louis Armand 

      

  

  

© 69570 DARDILLY ZI. La Motte 

one BAG Téléphe -04.72.29.32 82 ARR 26800 PORTES LES VALENCE 

Télécopie : 04,72.29.3268 

A l'attention de Mr LADON 

Rapport N°1437522/2/1/1/APl/avifindice 0 Le 21 novembre 2003 

Rapport émis par : Alain PILOTTO ) 7 

RAPPORT D'ESSAI 
Contrôle des rejets atmosphériques 

de la ligne ‘train’ 

Intervention du : 24 octobre 2005 

Lieu d'intervention 
MIDI SUCRE 

26 PORTES LES VALENCE 

“änexé 
) O6 A&AT 

Ce rapport comporte 10 pages y compris les annexes du 
2 5 AVR. 2006 

{ le Préfet 

  

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous sa forme intégrale 

© 
16, chemin du Jubin Société Anonyme à Directoire 
pese et Conseil de Surveillance La Défense 2. 92400 Courbevoie 
69571 Dardily Cedex 
Tél: 04 72 29 70 70 
Télécopie : 04 78 35 63 10 R 

17 bis, place des Reflets 

au capital de 13 819 683,60 Euros -bureauveritas.com 
Nanterre B 775 690 621 

 



9 

  

TEEN 
VERITAS 

SOMMAIRE 

  

1. SYNTHESE DES RESULTATS ET CONCLUSION DES ESSAIS. 

  

2. OBJET DE LA MISSION 

  

3. TEXTES DE REFERENCE. 

4. DESCRIPTION DES INSTALLATIONS CONTROLEES ET DES CONDITIONS DE 
FONCTIONNEMENT 

41 Dépoussiéreur CAMION 

  

    

  

  

5. METHODOLOGIE. 

  

6. ANNEXES 

ANNEXE 1 - Description de la section de mesure et point de mesure 8 

ANNEXE 2 - Débit et humidité des gaz. 9 

10 ANNEXE 3 - Concentration en poussières 

  EVRA Rap V26 MIDI SUCRE / BUREAU VERITAS 

  

  | BURERU VERITAS Apanos spéciale Rhône Aipes Auveigne 7 Sonic Paroimance des pacs | copyig Bureau Vortas 11/2004 

  

    Lyon ques   
 



O 

Usa 

1._ SYNTHESE DES RESULTATS ET CONCLUSION DES ESSAIS 

Votre activité de stackage et distribution de sucre est autorisée par arrété préfectoral 

A ce titre, et compte tenu des flux mis en œuvre, la valeur limites de rejets ‘poussières’ prescrite est celle 
indiquée dans le tableau ci- dessous. 

Les résultats des mesures de concentrations sont exprimés en milligrammes par mètre cube de gaz rapporté aux 
conditions normales (101,3 kilo Pascals ; 273 kelvins) après déduction de la vapeur d'eau (gaz secs) 

MIDI SUCRE / Portes lès valence / dépoussiéreur déchargement train 

  

        
  

  

  

  

  
  

  

  

Prélèvements du lun 24 octobre 2005 Valorsliits| AVS ONC 
Période horaire de 14:00 à 16:00 incenics  iroitucs … [régermentaires, 

raies 
VITESSEMDYENE 187 ms +706 

DÉBIT HUMDE MOYEN 97 Nritare est 
DÉBT SECNOYEN e Niue 48 

TEMPÉRATUREMOYENNE 35 "c +05 (#: 18% | 

œ 00 A W00  #0@ 
a 210 dec V06 06 

MN sur sec sans 
Tux do férence Qi | coroction O2 = 

(Goaficint do correction: 100 4000 1 up] Cost eng és ones 
VAFEUR DEA 13 Sri #05 v.05 

INDICE FONDÉRAL. ot mONrBsur secs cmeiend OR  W.21 (ue ao] > 6 
POUSSÈRES TOTALES) oo Kghere           

{*) C : Conforme / NC : Non Conforme 

Conclusion 

Dans les conditions de fonctionnement définies pour l'essai (voir &. 4), la situation générale d'un point de vue 
«rejets atmosphériques », pour les différents conduits, est la suivante 
        

Repère du conduit Conformité de tous les 
paramètres étudiés 

Points de non conformité 
  

Dépoussiéreur déchargement 
train     out     

  [orne 
Lyon 

MIDI SUCRE / BUREAU VERITAS. 
BUREAU VERTAS Agnce spéciaisde Rhône Alpes Auvergne Sarvice Porormance des procédés + 

  

po 722 AP sind à 
  

  

  
21 novembre 2008 _[ 

(Copsright Bureau Verts 112004 
Page VD   
 



O 

    

2. OBJET DE LA MISSION 

A la demande de la société MIDI SUCRE, BUREAU VERITAS a procédé à une campagne d'étude et de 
caractérisation des rejets atmosphériques. 

Cette mission a pour but de vérifier l'impact des rejets atmosphériques de vos installations sur l'environnement, 
en tenant compte des prescriptions de votre arrêté d'autorisation d'exploiter. 

Les vérifications ont été effectuées aux régimes réglés par l'exploitant (Cf. $. 4) par Alain PILOTTO de notre 
agence de Lyon. 

Lors de cette visile nous étions accompagnés par Mr. LADON 
Tel: 04 75 55 24 88 
Fax : 04 75 55 20 62 

3. TEXTES DE REFERENCE 

Les textes applicables sont 

— Arrêté du 4 septembre 2000 portant modalités d'agrément des laboratoires et des organismes pour certains 
pes de prélèvements et d'analyses à l'émission des substances dans l'atmosphère. 

— Votre arrêté préfectoral n° 04.3621 du 05 août 2005 

     TEA Evan 0 MDISUGRE BUREAU VERITAS Er HNEPRAPpneE | 
  
  

    
BUREAU VERITAS Agence spé Rhône pes Auveïgne Sonic Peomance des proof | copyright Bureau Verts 11/2004 

  
  
Lyon



O 

sy 

Den 
ETRETS 

4. DESCRIPTION DES INSTALLATIONS CONTROLEES ET DES CONDITIONS DE 
FONCTIONNEMENT 

4.1 Dépoussiéreur ligne ‘train 

Description 

L'installation contrôlée est le dépoussiéreur assurant l'épuration des flux d'air captés le long de la chaine de 
transfert du sucre depuis le train jusqu'à la cellule de stockage 

Le dépoussiéreur est de type flre à manches 

Conditions de marche durant les essais 

Six wagons ont été vidés, ce qui représente un tonnage total de sucre d'environ 330 tonnes. 

La date et la plage horaire du prélèvement est précisée dans les annexes détaillées en fin de ce rapport 

Evènements particuliers durant les essai 

Aucun événement particulier n'est à signaler. 

Condi 

  

ns 

  

mesures 

L'utilisation possible d'un seul orifice de mesure, nous à contraint à explorer le champs de vitesse sur l'axe 
perpendiculaire en inclinant le tube de Pitot alternativement à gauche et à droite du conduit à une distance 
d'environ 5 cm du bord. (Cette mesure permet juste d'obtenir un plus grand nombre de point pour le calcul de la 
vitesse ou du débit). Le prélèvement de poussières n'a pas pu se faire conformément à la norme sur tous les 
axes. 

La mesure de débit a été réalisée sur le conduit en amont du ventilateur en raison de longueurs droites 

disponibles plus conséquentes. 

La trappe de prélèvement est située en aval du ventilateur après le registre distant d'une soixantaine de 
centimètres. Pour le prélèvement, la vanne de distribution du conduit dirigeant une partie de l'air épuré vers le 
local a été fermée, 

Conclusions sur les conditions de prélèvements 

Pendant toute la durée des essais les conditions de marche de l'installation ont été normales et stables 

Les conditions environnementales ont permis de mener les prélèvements selon les prescriptions des normes de 
référence. 

  

  

  

  

    

Rare = 1720 © EVA on V28 MDI SUCRE BUREAU VERITAS ms 
BUREAU VERS Gen RIRES RO Are A Sie Paomanes dus ROC | Coprig ureau Vers 12008 
Lyon 
 



  

5. METHODOLOGIE 

Tableau récapitulatif présentant la méthodologie et les appareils mis en œuvre pour la réalisation des essais 

  

    

  

présentés : 

GAMME DE 
PARAMETRES NORMES DE | MESURE ET 
RECHERCHES METHODES ET APPAREILLAGES REFERENCE | DOMAINE 

D'APPLICATION 

prose Baromèt - à 0.5 mbar atmosphérique iaroméire 
  

Thermocouple type K (chromel-alumel) et 
Température thermomètre numérique ou centrale NF EN60584-1 01°C 

d'acquisition équipée d'entrées universelles 
  

Tube de pitot type CETIAT (coefficient 1) + 
Vissse micromanomètre différentiel 150 10780 | De 5 à 50 ms 

Pompage puis adsorption sur gel de silice 
Humidité après condensation (utilisation de pompe à - 1% à 50% 

membrane , compteur à gaz et thermomètre) 
  

Prélévement réalisé en isocinétisme dans un 
plan perpendiculaire à la direction du flux 

gazeux Détermination de la concentration en 
poussières par accroissement du poids du 

fire. Les fitres sont pesés sur une balance de 
précision ( résolution à 0.1 mg } 

NF X 44 052 
NFEN 13284-1 | À Pari de Poussières 5 mg/Nms             

    

FE rapport VASTE 

  

  

  

Rap V26 MIDI SUCRE / BUREAU VERITAS. 
BUREAU VERITAS Agence spécisés Ridoe Aipes Auvergne / Serie Perfommance des procédés 
Lyon 

  ci le 21 novembre 2008 _| 
(Copright Bureau Verias 11/2004 

  

  

       



  

  

  

  

  

[ 6. ANNEXES ] 

= TR ERA Rap Ves MIDI SUCRE BUREAU VERITAS De 
  

  
BURERU VERITAS Agence spégaisée Râns pes Auveïqne / Service Performance des proc 
Lyon     (Copyright Bureau Veritas 11/2004 
 



  

© ra 

9 

LEZ 

ANNEXE 1 - DESCRIPTION DE LA SECTION DE MESURE ET POINT DE MESURE 

  

   

  

  

Type de conduit: Cheminée cylindrique 
Type de sectio Circulaire 

Dimensions intérieures du conduit diamètre: 0.45 m 
imensions au débouché diamètre: 1 

Surface de la section de mesure = 0.16 m2 016 m2 
Diamètre Hydraulique au point = 0.45m 4 045m 

LONGUEURS DROITES Amont:|_1.7m 38 0H non conforme 
Aval [30m S7DH conforme       
  

150 10780 
Cas dun conduit circuiare, méthode de positionnement des points, selon la norme Règle Générale     

  

Type de plateforme uiiisée Passorolle abritéo 
  

Surface de la plate-forme, en m” 2a6 
  

Zone de dégagement sur la bride A en m 09m 
  

Zone de dégagement sur a bride B en m 
  

Equipements pour manutention du matériel Aucun dispositif prévu 
  

  

  

  

  

  

  

      
Energie électrique(220 V-16 À 47) à moins de 25 m out 

Type de bride normalisée 100 mm*400mm 
Si ofices non normalisés, dimensions des orices 

Nombre c'orifices présents.  orifice(s) 
[Nombre dorices présents uiiisables pour es mesures de polluants paricuaires| oi 

{par sonde Isacinétique) 
hauteur approximalive du où des oufices en m par rapport à la plateforme 12m 

Nombre lotal de point scruté sur la section de mesure 5 points     

  

EVRA Rap V26 I MIDI SUCRE / BUREAU VERITAS 

  

roppoi Ed le 21 novembre 2005 
CS ZN TR Panne © 

Page 8710   BURERU VERITAS Agence spécialisée Rhône Apes Auvergne / Service Performance des procédés » 
Lyon Copyright Bureau Veitas 11/2004    



© 
RERIREEN 

ANNEXE 2 - DEBIT ET HUMIDITE DES GAZ 

jements du lundi 24 octobre 200: 
14:00 à 
16:00 

Débits et humidité des gaz 

  

PERIODE HORAIRE 

(CALGUL DE L'HUMIDITE PAR CONDENSATION 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

ai vom chrpiaus Fo 
np one PE de ao 
Ponamabes | ru mn mo 
FT sue heu mn 25°C 

un sera 
= en M NP  Dunaemtame:00m 

re] ue Es EE cn 0 
ETES pr we 

2 front as Ds Ou me ne 

à fan) uns Gœhms vus surpase 
1 fsseref rome Humidité dos ge 43 volumes ns [2e 

rain tss US on nms       
> La vitesse des gaz dans le conduit est supérieure où égale à 5 m/s ou la pression dynamique est supérieure 

où égale à 5 Pa. 

> L'angle de giration des gaz ne dépasse pas 15° par rapport au sens local de l'écoulement 

> Absence de vitesse négative dans l'aire de la section de mesure. 

9 

  

  

    

pt VASTE ZANINP aies ERA MDI SUCRE / BUREAU VERITAS 10 
BUREAU VERITAS Agence spéciaiste Rime Apes Auvergne 7 Sons Paromance des procéiés. seen 
Lyon. =       
 



    

BUREAU 
ÉLIRE 

ANNEXE 3 - CONCENTRATION EN POUSSIERES 

Prélèvements du lundi 24 octobre 2008 

PERIODE HORAIRE 14:00 à 16:00 

Poussières totales 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Nombre de fires utilisés 1 
Diamétre 90 mm 
Nature Quarts 

Température sonde de prélèvement 25° 
Température du porte-itres 25° 

Tempéralure d'étuvage ! 
et durée 1: 

Diamètre de la buso utilisée Bmm 
Durée du prélèvement totat 120 mn Si 
Pourcentage disocinétiame 2% +86 

cat disociélisme 78% contorme 
Test d'étanchèlé: deb de fuite 00 17mn 

Taux de fuite par rapport au prélèvement 0% 
Validation du test d'étanchéité (< 5% du ses 

débit de gaz prélevé) 

Volume tal de gaz secs préleués 1472 m3 
Masse de poussières prélevée 04 mg 

Blanc de poussières 0.0 mg 
FE pou are 

Blanc de poussières 0% Contorme 

incertitude estimée : 
01 mgiNms soc 21 

Concentration on poussières + 01 mg/Nm3 humido 21 
00 Kghoure +002       
  

  

EVRA Rap V26 MIDI SUCRE / BUREAU VERITAS 
   HISTSZINIA PT MmSce 0. 

LEcuéie 21 novembre 2005 |. Page 100 .| 
  

  
BURERUVERTAS Agence spécialnée Rhône-Alpes Auvergne / Service Paroumance des proces 
Lyon     Copyright Bureau Veitas 11/2004 
  

 



* BUREAU VERITAS MIDI SUCRE 

16 chemin du jubin Rue Louis Armand 

  

   

  

69570 DARDILLY BUREAU ZI, La Motte 

SRE 26800 PORTES LES VALENCE 
Téléphone :04.72.20.32.82 
Télécopie: 0472.29,3268 

A l'attention de Mr LADON 

Rapport N°1437522/1/1/1/PPE/avifindiceO 

Rapport émis par : Philippe PERROT 

Le 27 avril 2005 

RAPPORT D'ESSAI 
Contrôle des rejets atmosphériques 

Intervention du : 12 avril 2005 

Lieu d'intervention 

MIDI SUCRE 

Dépoussiéreur camion 

9 éire snnes 
©6-A8AT 

du 
Ga renport comporte 10 pages y comp Jes annexes 2 5 AVR. 2006 

le Préfet 

KE 
La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous sa forme intégrale 

2 
   16, chemin du Jubin Société Anonyme à Directoire 17 bis, place des Reflers 

BP26 , « et Conseil de Surveillance La Défense 2, 02400 Courbevoie 69571 Daily Cedex 
T.: 04 72 29 70 70 au capital de 13 819 683,60 Euros srhureauveritas.comt 

  

Télécopie : 04 78 35 63 10 RCS Nanterre B 775 690 621



  

RES 

SOMMAIRE 

  

1. SYNTHESE DES RESULTATS ET CONCLUSION DES ESSAIS 

  

2. OBJET DE LA MISSION 

3. TEXTES DE REFERENCE. 

  

4. DESCRIPTION DES INSTALLATIONS CONTROLEES ET DES CONDITIONS DE 
FONCTIONNEMENT 

    

44 Dépoussiéreur CAMION 

5. METHODOLOGIE........ ne À 

Q « awexes 
  

  

  

ANNEXE 1 Description de la section de mesure et point de mesure 8 

ANNEXE 2 - Débit et humidité des gaz. 9 

10 ANNEXE 3 - Concentration en poussières 

    

Rapport: EVRA Rap V24 MDI SUGRE / BUREAU VERITAS Rapport N°1437822/1/1AIPPE vince 
Du27 av 2005 Copyrioht Bureau Vers 01/2004 Page :2/ 10



  

2 

) 

    

RON 

1. SYNTHESE DES RESULTATS ET CONCLUSION DES ESSAIS 

Votre activité de distribution de sucre est concernée par l'arrêté du 2 février 1998 sur les installations classées 
pour la protection de l'environnement. 

A ce tire, et compte tenu des flux mis en œuvre, les valeurs limites de rejets prescrites sont celles indiquées 
dans le tableau ci- dessous. 

Cependant, votre arrêté préfectoral fixe une valeur limite de concentration en poussières: 

Les résultats des mesures de concentrations sont exprimés en miligrammes par mètre cube de gaz rapporté aux 
conditions normales (101,3 kilo Pascals ; 273 kelvins) après déduction de la vapeur d'eau (gaz secs) 

MIDI SUCRE / Portes lès valence / dépoussiéreur camion / CAMION | Essai 1 

Prélèvement du mardi 12 avril 2005 
  

Valeurs tes 
régiemantares | _ AS INC       
  

  

  

  

PA Loos 2e ES neue ee 
RS = rL dos de ss net, he … Hesse à é a ea 

Co 01 Soc +00 4.003 ra 

nes + POS aurons en 
arm cé ‘correction d'O2 % RAS 

mgfNm3 sur ec sans correction d'O2 #41 (se 272%) INDICE PONDERAL mn 
(POUSSIÈRES TOTALES)   000 Kgneue     
  

{:) G : Conforme / NC : Non Conforme 

Rapr: EV-RA Han V2.4 
Copyright Bureau Vertas 01/2004 

MIDI SUGRE / BUREAU VERITAS 
Page 3/10 

Rapport N°1417522/1/UPPEJau Indice 0 
(Ou 27 avi 2008



LS
 

Conclusion 

Dans les conditions de fonctionnement définies pour l'essai (voir $. 4), la situation générale d'un point de vue 
«rejets atmosphériques », pour les différents conduits, est la suivante : 

    

  

Conformité de tous les Ropère du conduit Re Points de non conformité 

DEPPUSSIEREUR CAMION out ”         
    

2. OBJET DE LA MISSION 

O À la demande de la société MIDI SUCRE, BUREAU VERITAS a procédé à une campagne d'étude et de 
caractérisation des rejets atmosphériques 

Cette mission a pour but de vérifier l'impact des rejets atmosphériques de vos installations sur l'environnement, 
en tenant compte des prescriptions de votre arrêté d'autorisation d'exploiter ou des textes en vigueur. 

Les vérifications ont été effectuées aux régimes réglés par l'exploitant (CI. S. 4) par Phiippe PERROT de notre 
agence de Lyon. 

Lors de cette visite nous étions accompagnés par Mr. LADON 
Tel: 04 75 55 24 88 
Fax : 04 75 55 20 62 

3. TEXTES DE REFERENCE 

Les textes applicables sont 

— Arrêté du 4 septembre 2000 portant modalités d'agrément des laboratoires et des organismes pour certains 
types de prélèvements et d'analyses à l'émission des substances dans l'atmosphère. 

— Votre arrêté préfectoral n° 04.3621 du 05 août 2005 

Rapport AP V2 MDI SUCRE / BUREAU VERITAS Rapport N° 1437822/1 PE en 
Du 27 av 2008 Copyright Bureau Verts 01/2004 Page 4110



  

D 

  

CES 

4. DESCRIPTION DES INSTALLATIONS CONTROLEES ET DES CONDITIONS DE 
FONCTIONNEMENT 

4.1  Dépoussiéreur CAMION 

Description 

L'installation contrôlée est un dépoussiéreur relié à la chaîne de distribution de sucre utlisée pour le remplissage 
des camions de livraison. 

Ce dépoussiéreur est un filtre à manches vertical mis en service le 10 octobre 2004 

L'évacuation des fumées est assurée par un ventilateur centrifuge. 

Conditions de marche durant les essais 

Lors de l'essai, un camion a été rempli avec 27 tonnes de sucre. 

Le régime de fonctionnement est de iype continu. 

Les dates et plages horaires des prélèvements sont précisées dans chacune des annexes détaillées à la suite de 
ce document. 

Evènements particuliers durant les essais 

Aucun événement particulier n'est à signaler. 

  

Conditions des mesures 

L'utilisation possible d'un seul orifice de mesure, nous a contraint à explorer le champs de vitesse sur l'axe 
perpendiculaire en inclinant le tube de Pitot altemativement à gauche et à droite du conduit à une distance 
d'environ 5 cm du bord. (Cette mesure permet juste d'obtenir un plus grand nombre de point pour le caleul de la 
vitesse ou du débit). Le prélèvement de poussières n'a pas pu se faire conformément à la norme sur tous les 
axes. 

Conclusions sur les conditions de prélèvements 

Pendant toute la durée des essais les conditions de marche de l'installation ont été normales et stables. 

Les conditions environnementales ont permis de mener les prélèvements selon les prescriptions des normes de 
référence. 

RapootEV-RA Hop V24 MDI SUGRE / BUREAU VERITAS Rapport N° 14375221 1/1NIPPE/adndce0 
Du 27 avi 2005 Copyright Bureau Veritas 01/2004 Page 5110



BUREAU 
EE 

5. METHODOLOGIE 

Tableau récapitulatif présentant la méthodologie et les appareils mis en œuvre pour la réalisation des essais 

      

  

présentés : 

GAMME DE 
PARAMETRES NORMES DE | MESURE ET 
RECHERCHES METHODES ET APPAREILEAGES REFERENCE | DOMAINE 

— | D'APPLICATION 

Pression ss L as mb 
atmosphérique omètre 

  Thermocouple type K (chromel-alumel) et 
Température thermomètre numérique ou centrale NF EN60584-1 o1°c 

d'acquisition équipée d'entrées universelles 

  

  

Tube de pitot type GETIAT (coefficient 1) + 
Vies micromanomèlre différentiel 1010789, |'D85850 ms 

  Pompage puis adsorption sur gel de silice 
Humidité après condensation (utilisation de pompe à - 1% à 50% 

membrane , compteur à gaz el thermomètre) 

  Prélèvement réalisé en isocinétisme dans un 
plan perpendiculaire à la direction du flux 

Poussières | 98eux. Détermination de la concentration en | EN tape 4 | À partir de 
poussières par accroissement du poids du 5 mg/Nm” 

filtre. Les filtres sont pesés sur une balance de 
O précision (résolution à 0.1 mg           
    

  

Rappon EVA Rap V24 MIDISUCRE /BUREAU VERITAS 
Copyright Bureau Vetas 01/2004 

Rappod N°1417522/111PPE Ja INdIESO 
Page : 6/10 Du 27 av 2005



  

BUREAU 

  

  

RES 

Û 6. ANNEXES ] 

Raven: EVA am 24 AMD) SUCRE BUREAU VERITAS Rapport 457SZ2 NP PE I MAO 
(Copyright Bureau Vontas 01/2004 Page 7/10 Du 27 avi 2005



O 

  

) 

  

BUREAU 

ANNEXE 1 — DESCRIPTION DE LA SECTION DE MESURE ET POINT DE MESURE 

es lès valence / dépoussiéreur camion / CAMION | Essai 
Prélèvements du mardi 12 avril 2005 

ption de la section de prélèvement et du point de mesure 

  

MIDI SUCRE 

  

Cheminée cylindrique ‘Type de conduit + 
Gireui Type de section : 

  

diamètre: 045m 
diamètre: 045m 

AG m2 4——— 0.16 m2 
045m 

Dimensions intérieures du conduit 
imensians au débouché 
Surface de la section de mesure 

Diamètre Hydraulique au point= 0.45 m 4   

  

  

  

    
  

    
    
  
  

LONGUEURS DROITES: Amont-[_ 40m ET conforme 
aval [50m - [non conforme 

as ar ee, Add psimemen des pal me moREus 

Type de pltelorme uilisée Passerelle abitée 
Surace da plate-forme, en n° 235 

Zone de dégagement sur bide À en 20m 
  Zone de dégagement sur 1 bide on m 

  Eauipements pour manutention du mañéit Aucun dispositif prévu 
  Energie élechque(220 V-16 À #1) 8 moins de 25m oui 
  pe de bride normalisée i 100 mm#400mm 
  
  
  
          

Siowlices non normañsés, imensions des once 
Nombre d'ofces présents 1 once(s) 

ombre 'oifens présents uisables pour les mesures de poluaris parier nn 
{par sonde Iscimotique) sonne) 

auteur appronmate du ou des orifces an m par pport à selon 12m 
Nombre total de pont seul aura socion de mesure points 

  phabique das o sens des   Par comenbon le oi ete promir point à parr rie. Les cricos sont défis par of 
iguiios une montre en parlant du pont ace à a pal oem 
        

  

Nombre de points de prélèvement| 
par diamètre (point central nclus)| 

  

  

  
  

        
distance à partir du 

Pa promu bord. 
en% | enem 

1 13 51 
2 50 225 
3 ser Ex   
  

    
  

Rappot ERA Rap V24 MIDI SUCRE / BUREAU VERITAS 
Page:8/ 10 Copyright Bureau Voras 01/2004 

Rapport N°1437822/1/1A/PPE vince 
D 27 avi 2005



DI SUCRE / Portes lès 

  

EE 

ANNEXE 2 - DEBIT ET HUMIDITE DES GAZ 

lence ! di 

Prélèvements du mardi 12 avril 2005 
06:00 à renovenonure … Ÿ 

Débits ot humidité des gaz 

    

CALCUL DE L'HUMIDITE PAR CONDENSATION. 

Es: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

Vars not 
Time es on wmins oc 
a Mon 00e 

F- RAT Gonna 1.066 m3 90°C O HE je 
Te Von jee | Ounéisém:00%) 

Ponts: Lénamique| cauiée ss _. 
T fsoars| mom pr à 
à_[m0ar| mans Ronte em ou mé 
5 [roues | roms sa mn 
à forure | 13m Garhunt Cr 
s[nours( 25m uma des go 05 Homes em | ver 

ri de ur sms 128 vont em 

  

> La vitesse des gaz dans le conduit est supérieure ou égale à 5 m/s ou la pression dynamique est supérieure 
où égale à 5 Pa. 

  

  

  mopemne ans 1 sec de mesure 
  

pere 

  

  

        
  

ET m3 humide heure 
Détt es gaz son Dur humide heure van 

veu 3 89e heure vu 
vesse des gaz 164 me 05 

Pression dynamique > 5 Pa das ar de 1 sacton de mosure non 

m2 Rapport es viosses poncveles : maxi {min 

  

      
  

> L'angle de giration des gaz ne dépasse pas [115° par rapport au sens local de l'écoulement. 

> Absence de vitesse négative dans l'aire de la section de mesure. 

D 
Rapport: EV-RA-HRapV2.4 
(Copight Bureau Veritas 01/2004 

MDI SUCRE / BUREAU VERITAS 
Page 0/10 

Rapport N°1437622/1AHIPPE/aviindiceo 
Ou 27 avi 2005



  

BUREAU 

ANNEXE 3 - CONCENTRATION EN POUSSIERES 

  

Portes lès valence ! dépoussiéreur camion { CAMION | Es: 

  

Prélèvements du mardi 12 avril 2005 

  

PERIODE HORAIRE 08:00 à 08:30 

Poussières totales 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

  

Nombre de lies usés 1 
Diamètre 90 mm 
Nate Qu 

@ Température sonde de prélèvement 10e 
Tempéralure du porter 160 

Tempéraiure Séluvage 180% 
ot durée an 

Diamêlre de 1 buse usée Gmm 
Durée du prélèvement toal 20 mn carte estimée 

Pourcentage disccnétime o1% +86 
Ecan disocnétsme 9% conforme 

Te élanehäé: débit de te 00 Van 
Faux de ut par rapport au préivement 0% 
Vañdaton du test 'étanchél(< 8% du so 

dti gaz prélevé) ere 

O Volume gas ons 
Masse de poussières prélevés 14m 

Blanc de poussières 00 my 
TRE GE ou RE me 

Blanc de poussières 0% Conforme 

incertitude estimée 
14 mglNm3 sec 31 

{Concentration en poussières 14 | mois humide +31 
00 Kgheure +003 

Rapport EVAA IF V2 MDI SUGRE / BUREAU VERITAS Rapport N°1437622/1IPPEJaiAndic=0 
Copyright Bureau Vertas 01/2004 Page : 10/10 Ou 27 aval 2005


